
 

 1 

 
 

 

RESOLUCIÓN PROVISIONAL DE 3 DE NOVIEMBRE DE 2020 DE LA I CONVOCATORIA DE MICRO-PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

Y TRANSFERENCIA DEL CONOCIMIENTO EN EL MARCO DE LA “CÁTEDRA DE LA PROVINCIA” DE LA UHU.  

 

De conformidad con la convocatoria de los micro-proyectos de investigación y transferencia publicada con fecha 28 de julio de 2020, y evaluadas las solicitudes 

presentadas por el comité de expertos externo relacionados con las 4 áreas prioritarias de la convocatoria, el Vicerrectorado de Innovación y Empleabilidad 

una vez oído el Consejo de Cátedra, ha resuelto: 

Conceder la relación de micro-proyectos que a continuación se enumeran. 

 

INVESTIGADOR CONSOLIDADO 

 

Investigador 
principal 

Proyecto Puntuación Presupuesto 
concedido 

Primer plazo justificación. Convenio 
2020. Hasta 15 de febrero 2021. 

Segundo plazo 
justificación. Hasta 
noviembre 2021. 

Javier Bermejo 
  

Patrimonio arqueológico de 
la Provincia de Huelva, la 
ciudad romana de Arucci 
(Aroche): Investigación y 
Transferencia a partir de los 
nuevos métodos y técnicas 
de teledetección, infografía y 
sistemas de información 
geográfica. 

98 5000 € 3000 €   2000€ (viajes y dietas 
debe desglosarla y 
especificarla) 

Carmen Fonseca 
Mora 
 

Pensamiento 
contemporáneo: la mujer en 
las composiciones 
metafóricas de cantaores y 
cantaoras onubenses 
 

96 2600 € 1400 € (desplazamientos debe 
desglosarlos y especificarlos) 

1200€ 



 

 2 

José Enrique 
Martín Alfonso 
 

Reutilización de residuos 
plásticos agrícolas y aceites 
industriales para la 
fabricación de grasas 
lubricantes 

94 2000 € 2000 €   

Juan Luis Carriazo 
 

Las fortificaciones del 
condado de Niebla 

95 5000 € 2500 € (los desplazamientos debe 
desglosarlos y especificarlos) 

2500 € (los 
desplazamientos 
debe desglosarlos y 
especificarlos) 

Ana Sayago 
Gómez 
 

 
 Diseño, desarrollo y 
caracterización de bebidas 
fermentadas a partir de 
frutos rojos. 

87 3000 € 3000€   

Estrella Gualda 
Caballero 
 

Identidad onubense, estado 
de opinión y prácticas 
sociales respecto a 
urbanismo, patrimonio y 
entorno de Huelva. 
 

84 5000 € 4500 €  500 € 

Inés Garbayo 
 

 
 Producción sostenible de 
microalgas utilizando 
subproductos de la industria 
del vino del Condado de 
Huelva. 

82 4000 € 4000 €   

TOTAL PROYECTOS DE INVESTIGADOR 
CONSOLIDADO CONCENDIDOS 

7 26.600 € 20.400 € 6.200 € 

Proyectos que no han obtenido financiación 

Pablo Hidalgo 
 

Análisis de la biodiversidad 
perdida en el incendio de 
agosto de 2020 de 
Almonaster la Real y 
propuesta de restauración 
ambiental. 
 

 

76 



 

 3 

Mar Gallego 
 

Conocimiento y Valoración 
de los Planes de Igualdad y 
Planes Estratégicos de 
Igualdad en las 
Administraciones Locales de 
La provincia de Huelva 
 

74 

Ángel Mena 
 

Desarrollo de un sistema de 
ayuda a la decisión para 
optimizar la planificación y la 
gestión de los residuos 
sólidos urbanos en la 
provincia de Huelva y 
estudio previo para la 
selección y puesta en 
marcha de experiencias 
piloto de economía circular 
en la provincia. 

74 

David Flores 
 

Apoyo de los residentes de 
la provincia de Huelva a su 
desarrollo turístico: un 
análisis de segmentación 
por comarcas. 

73 

Pilar Martín 
Zamora 
 

La internacionalización de la empresa  
onubense. Estudios desde una perspectiva 
 de género. 

66 

Carmen Moreno 
Garrido 
 

 
 Geología del Parque 
Natural Sierra de Aracena y 
Picos de Aroche (1). Estudio 
para la Puesta en valor de 
un patrimonio infrautilizado 

65 

Isabel Butller 
 

 
 Paisajes forestales 
resilientes de la Provincia de 
Huelva. 

 
59 



 

 4 

Manuel Olías 
 

Publicación del libro “la 
contaminación minera del 
agua en la provincia de 
Huelva: problemática y 
soluciones. 
 

 

20 

Beatriz Peña 
Acuña 

Investigación-acción acerca 
de la inteligencia emocional 
perteneciente a maestros/as 
activos de la provincia de 
Huelva 

No está dentro 
de las áreas 
prioritarias de la 
convocatoria 

Pedro Saenz 
López-Buñuel 

Claves para aumentar la 
práctica de actividad física 
en mujeres onubenses. 

No cumple 
requisitos 
formales. No 
presenta por 
registro 

Ramón Mendoza Estudio sobre los estilos de 
vida de los adolescentes 
escolarizados en Huelva. 

Fuera de plazo 

Victoria Galloso Diccionario de 
onubensismos para la 
enseñanza de ELE (Español 
como Lengua Extranjera) 

No cumple 
requisitos 
formales. No 
presenta por 
registro. 

 

 

INVESTIGADOR EMERGENTE 

 

Investigador 

principal 

Proyecto Puntuación Presupuesto 

concedido 

Primer plazo justificación. Convenio 

2020. Hasta 15 de febrero 2021. 

Segundo plazo 

justificación. Hasta 

noviembre 2021. 

Clara Delgado 

Sánchez 

 

Valorización de los 
fosfoyesos en el desarrollo 
de betunes espumados 

90 5000 € 5000 €  



 

 5 

para pavimentación de 
carreteras 
 _ 

 

Marta Fernández 

Peña 

 

De los archivos a la calle: 
rutas biográficas en la 
cuenca minera de Huelva 
(siglos XVIII-XX) 

93 3000 €  3000 € 

Javier Mauricio 

Loaiza Rodríguez 

 

 
 Biorrefinería e 
integración de 
plataformas químicas 
para el fraccionamiento 
sostenible y producción 
de furfural a partir de 
residuos 
agroalimentarios y 
forestales en Huelva  

 

89 3700 € 2700 €  1000€ (los 

desplazamientos 

debe desglosarlos y 

especificarlos) 

José Antonio Linares 

Catela 

 

MEGA-HUELVA. 
Catalogación de los 
monumentos megalíticos de 
la provincia de Huelva 

88 4100 € 3500 € 600 € 

Borja Millán Prior 

 

 
Aplicación de sensores 
de bajo coste para la 
monitorización de 
maduración de la uva 
para vinos y vinagres del 
condado de Huelva  
 

 
 

85 2000 € 1500 € 500 € (los 

desplazamientos 

debe desglosarlos y 

especificarlos) 

Ana Patricia Cubillo 

Guevara 

 

La ecoaldea de “El 
Calabacino” Alájar. La 
praxis de un modelo de 
bienestar alternativo en el 
Parque Natural de Sierra 
de Aracena y Picos de 

82 2500 € 500 € (los desplazamientos debe 

desglosarlos y especificarlos) 

2000 € 



 

 6 

Aroche de la Provincia de 
Huelva. 
 

TOTAL DE PROYECTOS DE INVESTIGADOR 
EMERGENTE CONCENDIDOS 

6 20.300 €  13.200 € 7.100 € 

Proyectos que no han obtenido financiación 

Rocío Jiménez 

Palacios 

 

Videojuegos, patrimonio y 

educación. Diseño, 

experimentación y análisis 

para la innovación didáctica 

en la provincia de Huelva. 

70 

Fernando Relinque 

Medina 

 

Análisis territorializado  de riesgo  
e impacto socioeconómico del la  
COVID-19 en la provincia de Huelva  
Orientado a la toma de  
Decisiones (ARISHU) 
 

35 

Angeles Merino Healthy jeart está en 

Huelva. ¿Aceptas el reto?. 

No está dentro 

de las áreas 

prioritarias del 

convocatoria. 

 

Contra la presente resolución se podrán presentar alegaciones hasta el 13 de noviembre de 2021. Las alegaciones deberán presentarse en el RegIStro de la 

UHU así como al correo catedra.provincia@uhu.es 

 

 

 

Fdo: Isabel María Rodríguez García 

Vicerrectora de Innovación y Empleabilidad. 

 

 

mailto:catedra.provincia@uhu.es


 

 7 

NOTA IMPORTANTE: Debido a la incorporación de una adenda en el convenio de la Cátedra de la Provincia, el crédito será dispuesto en dos fases en los 

términos que se señala en esta resolución y la aceptación de esta resolución implica un compromiso de gastos a ejecutar en un primer plazo y segundo plazo 

tal y como se plantea en esta resolución (inamovibles). 

Todos aquellos que han presentado viajes y dietas, es necesario que presenten los desplazamientos y dietas desglosados y especificados antes de que esta 

resolución pase a firme. 

Estas ayudas concedidas son incompatibles con otras subvenciones o ayudas recibidas. 


